
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  29   Besluit: B&W 30 maart 2010 Gemeenteblad 

 
 
RICHTLIJN NR. B096 BEWASSING EN KLEDINGSLIJTAGE 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 35 eerste lid Wet werk en bijstand (WWB) 

 

Besluit: 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B096 Bewassing en kledingslijtage 

 

Artikel I 

 

Richtlijn nr. B096 wordt als volgt ingevuld:  

 

Waskosten                  

Niet zelf kunnen wassen 

Let op: hiermee wordt niet bedoeld de afwezigheid van een eigen wasmachine, maar vanwege 

medische beperkingen niet instaat zijn de eigen was te verzorgen. De belanghebbende die niet in 

staat is om zelf te wassen, kan de was laten verzorgen door familie, of door de wasserette. 

- Door familie: Een vergoeding van belanghebbende aan de familie kan als bijzonder noodzakelijk  

  worden aangemerkt tot een maximumbedrag per maand van € 13,50 (bedrag geldt per 01-01-2010  

  op grond van artikel 34 van de Uitvoeringsregeling loonbelasting 2001. 

- Door de wasserette: De meerkosten boven de normale kosten (per wasbeurt: € 1,00) van 

  wasverzorging zijn bijzonder noodzakelijk. 

 

Bewoners van verzorgingshuizen 

Alle waskosten zijn begrepen in de verzorgingsprijs. Het verzorgingshuis moet voor alle was zorgen 

zonder de bewoners daarvoor extra te laten betalen. 

In een aantal verzorgingshuizen zorgen de bewoners zelf voor de was, en ontvangen hiervoor dan, 

naast het zak- en kleedgeld, een vast bedrag per maand. In de praktijk blijkt dit bedrag niet toereikend 

bij incontinentie, of als de bejaarde de was niet kan laten verzorgen door de familie maar is 

aangewezen op de wasserette. De meerkosten zijn echter niet bijzonder noodzakelijk: een bewoner 

kan nooit worden verplicht zelf voor de was te zorgen. 

Dus: geen bijzondere bijstand voor waskosten van bewoners van verzorgingshuizen. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Bewoners van verpleeginrichtingen 

De waskosten zijn niet begrepen in de verpleegprijs. De kosten die de inrichting aan de 

belanghebbende in rekening brengt zijn bijzonder noodzakelijk. Bijzondere bijstand kan zijn 

aangewezen. Hierbij worden de bedragen gehanteerd zoals deze gelden voor iemand die niet zelf de 

was kan doen. 

 

Extra bewassingkosten 

Naast waskosten kan er ook bijstand worden verleend voor extra bewassingkosten. Dit zijn 

meerkosten door bijvoorbeeld incontinentie. 

 

Mate van incontinentie in de inrichting niet in de inrichting 

Incidenteel incontinent (= een of enkele malen per week, 

gebruik hulpmiddel(en) mogelijk) 

 

 € 125,00  € 250,00 

Regelmatig incontinent  (= overwegend ’s nachts, gebruik 

hulpmiddel(en) mogelijk) 

 

 € 235,00  € 470,00 

Voortdurend incontinent (= dag en nacht (vrijwel geen 

opvang mogelijk), geen gebruik urinaal e.d. mogelijk) 

 € 321,00  € 642,00 

Voor < 15-jarigen geldt 3/4 van de vermelde bedragen. 

De kosten van bewassing dienen te worden vastgesteld door Argonaut (indien nog niet vastgesteld). 

De door Argonaut gegeven meerkosten worden jaarlijks geïndexeerd (indexering op basis van de 

consumentenprijsindex alle huishoudens van het CBS. 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in 

het Gemeenteblad en werkt terug tot en met 1 januari 2010. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 21 april 2009 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Besloten in de vergadering van 30 maart 2010 

 

Burgemeester en wethouders van Helmond 

De burgemeester,   De secretaris, 

Drs. A.A.M. Jacobs.  Dhr. A.A.M. Marneffe R.A. 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Bekend gemaakt op: 

31 maart 2010 

De secretaris,  

Dhr. A.A.M. Marneffe R.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn wordt het beleid aangegeven inzake bijstandsverlening voor de kosten van bewassing en ten 

gevolge van kledingslijtage. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B7.11 onderdeel 3. 

 

Overwegingen 

 

De juridische grondslag voor het recht op bijzondere bijstand voor de kosten van bewassing en ten gevolge 

van kledingslijtage is gelegen in artikel 35 lid 1 WWB. 

 

Bijzondere bijstand kan worden verstrekt ter vergoeding van (bijzondere) kosten in het individuele geval die 

naar het oordeel van het college niet betaald kunnen worden uit de algemene bijstand (of een daarmee in 

hoogte vergelijkbaar inkomen), de langdurigheidstoeslag of de bij belanghebbende aanwezige draagkracht.  

Daarnaast geldt dat geen recht op bijzondere bijstand bestaat voor zover een beroep kan worden gedaan op 

een voorliggende voorziening (artikel 15 lid 1 WWB). 

 

Voor de beantwoording van de vraag of er recht bestaat op bijzondere bijstand zullen daarom telkens in het 

individuele geval de volgende vier vragen beantwoord moeten worden (CRvB 28-05-2002, nr. 99/6309 

NABW). 

 

1.  Betreft het (aantoonbare) noodzakelijke kosten van het bestaan?  

  De kosten van bewassing en ten gevolge van kledingslijtage kunnen bijzondere noodzakelijke kosten  

  van het bestaan zijn indien zij worden veroorzaakt door lichamelijke gebreken (zie CRvB 15-07-2003,  

  nr. 00/5116 NABW). 

  Hoewel het gebruik van zalf het gevolg kan zijn van een lichamelijk gebrek, hoeft dit niet altijd te leiden  

  tot extra bewassing en extra slijtage. Zo leidt het gebruik van crèmes die worden voorgeschreven bij  

  klachten van het bewegingsapparaat niet tot extra waskosten (zie CRvB 15-07-2003, nrs. 00/5169  

  NABW e.a.). 

  Indien belanghebbende in een inrichting verblijft en voor een bepaald bedrag de was kan uitbesteden  

  aan die inrichting, dan zijn de kosten voor het wassen niet hoger dan het bedrag dat belanghebbende  

  verschuldigd is om de was uit te besteden aan de inrichting (zie CRvB 26-09-2006, nrs. 05/1709 NABW  

   e.a.). 

 

2.  Betreft het kosten waarin de algemene bijstand voorziet? 

  Tot de algemeen voorkomende noodzakelijke kosten van het bestaan behoren ook de kosten van  

  bewassing en kleding. In het kader van de bijstandverlening zal het dus uitsluitend gaan om de  

  meerkosten ten opzichte van het bedrag dat een ieder uit een bepaalde inkomensklasse per jaar  

  uitgeeft aan dergelijke kosten (zie CRvB 15-07-2003, nr. 00/5116 NABW). 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

3.  Is er sprake van bijzondere omstandigheden? 

 

4.  Kunnen de kosten worden voldaan uit de aanwezige draagkracht? (middelentoets) 

 

Voor de kosten van bewassing en ten gevolge van slijtage zijn er geen specifieke (landelijke) voorzieningen. 

Ter voorkoming van extra bewassing bestaat er op grond van de Regeling zorgverzekering wel recht op 

incontinentie-absorptiemiddelen. 

 

Het college zal moeten beoordelen of belanghebbende hoger noodzakelijke kosten van het bestaan heeft 

en/of aangewezen is op deze voorzieningen. Hierbij gaat het in wezen om een individuele beoordeling van 

de situatie van belanghebbende. Het college kan echter in beleidsregels formuleren in welke gevallen het 

college het aangewezen zijn op voorzieningen vooronderstelt. 

 

Omdat bewassing en kleding behoort tot de algemene kosten van het bestaan waarin een inkomen op 

bijstandsniveau voorziet zullen alleen de meerkosten voor bijstandsverlening in aanmerking behoren te 

komen. 

 
 
 


